
 

Area Programmazione Strategica , Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione – email:  giovanni.lovallo@unifg.it 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione, Processi AVA – email:emanuela.dotoli@unifg.it 

Unità Dottorati di Ricerca – email:antonio.demeo@unifg.it 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 

 

Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione 

Responsabile dott. Giovanni Lovallo 
 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione e Processi AVA 

Responsabile dott.ssa Emanuela Dotoli 

 

Unità Dottorati di Ricerca 

Responsabile dott. Antonio De Meo 

 

Oggetto: 

Scorrimento delle graduatorie per l’affidamento degli insegnamenti del primo anno 

nell’àmbito del Corso di Dottorato di Ricerca in Medical Humanities and  Welfare Policies 

-  XL ciclo – Coordinatrice prof.ssa Fiammetta Fanizza (Avviso prot. n. 0041303-III/6 del 

11.07.2025 – Decreto del Direttore del Dipartimento n. 1160/2025). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, modificato con Decreto 

Rettorale prot. n. 8488 - I/2, rep. D.R. 259/2025 del 13.02.2025 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 39 del 

17/02/2025; 

 l’Avviso di selezione prot. n. 0041303-III/6 del 11.07.2025 – Decreto del 

Direttore del Dipartimento n. 1160/2025 per la copertura degli insegnamenti del 

primo anno nell’ambito del Corso di Dottorato di Ricerca in Medical 

Humanities and Welfare Policies - XL ciclo – Coordinatrice prof.ssa Fiammetta 

Fanizza; 

 il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 1608/2025 (prot. n. 0059528 – III/6 

del 15/10/2025), con il quale sono stati approvati gli esiti della suddetta 

selezione e autorizzata la pubblicazione delle graduatorie di merito; 

VISTA la comunicazione prot. n. 0065191 – III/6 del 06/11/2025, pervenuta a mezzo 

PEC, con la quale la prof.ssa Daniela Grignoli ha comunicato la propria rinuncia 

a svolgere i seguenti insegnamenti: 

- La raccolta e l’analisi dei dati: disegnare una ricerca n. 6 ore; 

- Ricercare sul campo n. 6 ore; 

- Statistica sanitaria n. 8 ore; 

- Applicazione ed effetti dei risultati di una ricerca n. 8 ore; 

 la comunicazione prot. n. 0063219 – III/6 del 30/10/2025, pervenuta a mezzo  

PEC con la quale la prof.ssa Antonella Golino ha comunicato la propria rinuncia 

a svolgere i seguenti insegnamenti: 

- La costruzione di alleanza terapeutica sia in senso generale sia all’interno 

dei luoghi della cura n. 3 ore; 



 

Area Programmazione Strategica , Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione – email:  giovanni.lovallo@unifg.it 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione, Processi AVA – email:emanuela.dotoli@unifg.it 

Unità Dottorati di Ricerca – email:antonio.demeo@unifg.it 

 

- La promozione del diritto alla salute come strategia d’inclusione sociale n. 

3 ore; 

VERIFICATO  che in base al predetto Decreto di approvazione esiti risultano essere utilmente 

posizionati in graduatoria: 

- la dott.ssa Maria Buonarota per l’insegnamento “La raccolta e l’analisi dei 

dati: disegnare una ricerca” n. 6 ore; 

- la  prof.ssa Fiammetta Fanizza per gli insegnamenti “Ricercare sul campo” 

n. 6 ore, Statistica sanitaria n. 8 ore e “Applicazione ed effetti dei risultati 

di una ricerca n. 8 ore; 

- la dott.ssa Elisa Benazzi per l’insegnamento “ La costruzione di alleanza 

terapeutica sia in senso generale sia all’interno dei luoghi della cura” n. 3 

ore, 

- la dott.ssa Grazia Casavecchia per l’insegnamento “La promozione del 

diritto alla salute come strategia d’inclusione sociale” n. 3 ore”; 

 

PRESO ATTO che il Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in Medical Humanities and 

Welfare Policies – XL ciclo nel corso della seduta del 18.12.2025 (prot. 

n.0077690 – III/6 del 23.12.2025 -verbale n. 1860/2025) ha deliberato di 

approvare lo scorrimento delle graduatorie sopra evidenziate, 

 

 

DECRETA 

- di approvare lo scorrimento delle graduatorie per i seguenti insegnamenti: 

“La raccolta e l’analisi dei dati: disegnare una ricerca” n. 6 ore,  

“Ricercare sul campo” n. 6 ore,  

“Statistica sanitaria” n. 8 ore, 

“Applicazione ed effetti dei risultati di una ricerca” n. 8 ore,  

“La costruzione di alleanza terapeutica sia in senso generale sia all’interno dei luoghi della cura” n. 3 ore,  

 “La promozione del diritto alla salute come strategia d’inclusione sociale” n. 3 ore. 

- di autorizzare la pubblicazione delle nuove graduatorie di merito dei suddetti insegnamenti così 

come approvate dal Collegio docenti del Corso di Dottorato del 18.12.2025. 

 

 
  Il Direttore 

  prof. Gaetano SERVIDDIO 
  (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005) 

 


		2026-01-21T09:11:12+0100
	GAETANO SERVIDDIO




